
Side 1 af 11

Baggrundsnotat: Målgruppebeskrivelse for  ikke-
arbejdsm arkedsparate borgere i Københavns Kom m une1

I  det te notat  foretages en målgruppebeskrivelse af de mest  udsat te bor-
gere, der er omfat tet  af beskæft igelsesindsatsen i Københavns Kommune, 
hhv. borgere i matchgrupperne 4 og 5 samt personer omfat tet  af t ilbud 
om forrevalidering og revalidering. Målgruppebeskrivelsen svarer t il de to 
typer af t ilbud, som Københavns Kommune i 2009 udbyder opgavevare-
tagelsen af.

Notatet  beskriver målgruppen dels i et  ydelsesperspekt iv, dvs. ud fra de 
ydelser målgruppen modtager, dels i et  ressourceperspekt iv, dvs. de pro-
blemst illinger, som målgruppen typisk har for at  kunne få en stærkere 
t ilknytning t il arbejdsmarkedet .

Målgruppen i et  ydelsesperspekt iv

Målgruppen – hvor  m ange? Og hvilke ydelser? 
I  det te afsnit  beskr ives den potent ielle m ålgruppe ud fra de ydelser, borgerne 

m odtager. Målgruppen er på 23.400 personer. Målgruppen m odtager 5 forskellige 
typer ydelser, særligt  kontanthjælp og sygedagpenge.

Målgruppen udgør en stor gruppe på ca. 23.400 personer, som kommer 
fra fem forskellige ydelser, j f.  figur 1:

Figur 1 : Målgruppen fordelt  på ydelser
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Kilde:  New I nsight  A/ S baseret  på udt ræk fra DREAM, uge 39 2006 t il uge 39 2007

• Kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere (9.800 personer)  udgør 
42 pct . af målgruppen for de to t ilbud. Det  er meget  få, der mod-
tager starthjælp, ca. 100 personer.

• Sygedagpengemodtagere (11.600 personer)  udgør 50 pct . af 
målgruppen. På nogle punkter kan denne gruppe af borgere være 
mere ressourcestærke end borgere på kontanthjælp, idet  de ofte 
vil have erfaring fra arbejdsmarkedet  og have en arbejdsident itet . 
De adskiller sig fra de andre grupper af borgere ved, at  deres

  
1 Notatet baserer sig i høj grad på New Insight, 2007, Bilag 1: Målgruppebeskrivel-
se for udbud 2009.
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ydelse er t idsbegrænset , og fokus i indsatsen er i høj  grad på hur-
t igst  mulig t ilbagevenden t il job.

• Revalidender og forrevalidender (1.385 personer)  udgør 6 pct . af 
målgruppen. Forrevalidering bruges kun i begrænset  om fang.

• Ledighedsydelse:  udgør en lille gruppe på ca. 550 personer (2 
pct . af målgruppen) . Borgerne på ledighedsydelse er afklaret  og 
beret t iget  t il fleksjob. Knap 2.000 københavnere er beskæft iget  i 
fleksjob. Arbejdsmarkedet  for fleksjobbere er således stadig be-
grænset .

• Ført idspensionister:  Der vil være en m indre gruppe borgere, an-
slået  under 100 årligt , som modtager ført idspension, men som nu 
er i bedring. Det  kan fx være, at  de har fået  mere styr på en psy-
kisk lidelse, og de er interesseret  i at  få en t ilknytning t il ar-
bejdsmarkedet , men har behov støt te hert il.

Kendetegn ved målgruppen – et  kort  overblik

• Køn: Der er lidt  flere kvinder (53 pct .)  end mænd i den sam lede 
m ålgruppe.

• Alder: Den største aldersgruppe er personer mellem 30 og 49 år. 
Det  er lidt  mere end ca. hver anden person i målgruppen, der er 
mellem 30 og 49 år. Knap hver t redje er over 50 år, lidt  mere end 
hver t iende er unge under 30 år. 

• Etnicitet : 68 pct . af målgruppen er etniske danskere. 25 pct . er 
ikke-vest lige indvandrere. Blot  1 pct ., dvs. ca. 300 borgere, er ef-
terkommere fra ikke-vest lige lande (2. generat ionsindvandrere) . 
5 pct . er borgere fra vest lige lande. 

Tabel 1 : Målgruppen, fordelt  efter alder, køn og etniske baggrund, 
antal

Målgruppen i et  ressourceperspekt iv

Målgruppens ressourcer  og problem er 

I  det te afsnit  beskr ives den potent ielle m ålgruppe ud fra de ressourcer, de har.  

Først  beskr ives, ud fra de tem at ikker der er i ressourceprofilen, de problem st illin-
ger og kvalitat ive forhold, der kendetegner m ålgruppen. Dernæst  inddeles m ål-

gruppen i f ire undergrupper baseret  på deres alder og etniske baggrund, og der-
næst  beskr ives de kvalitat ive forhold, som  kendetegner gruppen. Det  generelle 

billede er, at  m ange i m ålgruppen har helbredsproblem er, ofte i kom binat ion m ed 
en usikkerhed om  deres situat ion på arbejdsm arkedet . 

Alder Køn Danskere og 
vestlige

Nydanskere

Kvinder  1.436  346 Under 30 år

Mænd  1.066  310 

Kvinder  4.958  2.167 30-49 år

Mænd  4.350  1.938 

Kvinder  2.745  804 
50 år og derover

Mænd  2.629  663 

I alt  17.184  6.228 

Kilde: New Insight A/S baseret på udtræk fra DREAM, 

Note: Berørte DREAM-uger i perioden, uge 39-2006 til uge 39-2007.
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Målgruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate borgere er langt  fra arbejds-
markedet . Det  er personer med lav grad af match eller intet  match mel-
lem deres beskæft igelsespotent iale og arbejdsmarkedet . Det  er personer, 
som typisk har flere og komplicerede problemer, som begrænser deres 
arbejdskapacitet  og deres beskæft igelsespotent iale. Det  kan være pro-
blemer som:

• Begrænset  arbejdsm arkedsperspekt iv . En del borgerne i mål-
gruppen mangler mot ivat ion og t ro på, at  de kan få en t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet . De har ingen arbejdsident itet , de er ikke afklaret  
om, hvad de kan og vil, og de søger ikke arbejde. For stort  set  alle 
grupper er arbejdsmarkedsperspekt ivet , mot ivat ion og selvt illid et  
helt  cent ralt  indsatsområde.

• Begrænsede kom petencer .  Både i form  af begrænsede faglige 
kompetencer, idet  m indst  en t redjedel ikke har uddannelse og mange 
har indlæringsproblemer ( læse, stave-svage og talblinde) og i form  af 
begrænset  arbejdsmarkedserfaring eller manglende de personlige og 
sociale kompetencer (omgås andre, møde t il t iden, overholde aftaler 
mv.) .

• Helbredsproblem er .  Det te omfat ter alvorlig fysisk sygdom ( fx can-
cer, sclerose, svær m igræne eller piskesmæld), fysiske handicap 
(synshandicap, hjerneskade mv.)  eller psykiske handicap (udviklings-
hæmmede, personer med ADHD mv.) , som gør, at  arbejdsevnen be-
grænses. Helbredsproblemerne kan også tage form af andre smerter,
der er tæt  forbundet  med, at  borgeren har ”ondt  i livet ” . Psykiske 
sygdomme, som angst , skizotypisk lidelse, depression, post-
t raumat iske syndromer mv. samt m isbrugsproblemer. Gruppen af bå-
de akt ive og passive m isbrugere kan være svære at  afklare i forhold 
t il arbejdsmarkedet . 

• Vanskelig social situat ion . Det  er en bred vifte af sociale proble-
mer, som kan kendetegne gruppen. Det  kan både være skilsm isse el-
ler sam livsproblemer, hvor der fx er hust ruvold. Økonomisk gæld er 
en problemst illing for flere, som kan være blokerende for deres vilje 
t il at  tage arbejde. Der kan også være sygdom eller dødsfald i den 
nære fam ilie. Her er specielt  eneforsørgerne særligt  udsat te, hvis de 
har handicappede eller syge børn, som kræver stor opmærksomhed. 
Det  skønnes, at  en m indre gruppe også er hjem løse.

Ungegruppen

Gruppen af unge dækker over borgere under 30 år med meget  forskellige 
ressourcer og problemer. Et  fælles kendetegn er, at  der er særlige regler 
for gruppen, såsom lavere ydelser, uddannelsespålæg og t idligere ind-
sats. Der er et  stort  polit isk fokus på, at  gruppen gennemfører en uddan-
nelse. Der er 3.150 unge under 30 år i den potent ielle målgruppe. Tidli-
gere undersøgelser viser, at  der er få helt  unge under 20 år i gruppen2.  

I  figur 2 er de unge opdelt  på køn og etnicitet  samt  den ydelse, de mod-
tager.

  
2 New Insight 2007:”Unge ledige i Københavns Kommune”
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Figur 2 : Målgruppen af unge under 3 0  år fordelt  på ydelse, køn og 
etnicitet
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Kilde: New Insight A/S baseret på udtræk fra forløbsdatabasen DREAM. 

Figuren viser hvor mange i målgruppen af unge, der er på de forskellige ydelser. Det er fordelt på køn og etnicitet.

Målgruppens ressourcer og problemer

De t re største problemst illinger for gruppen af unge er dårligt  helbred 
herunder også psykiske lidelser og m isbrugsproblemer, lavt  uddannelses-
niveau og et  begrænset  arbejdsmarkedsperspekt iv. For flere af de unge i 
målgruppen vil der være tale om en kompleks kombinat ion af problemer.

Helbred :  Halvdelen er arbejdsløse, fordi de er blevet  syge og ikke har 
kunnet  magte arbejdet . Det  vil primært  være sygedagpengemodtagerne i 
gruppen. Medarbejderne fra jobcentrene peger på, at  bl.a. psykiske lidel-
ser og m isbrug kan være et  problem i gruppen. 

Kom petencer :  Tidligere undersøgelser3 viser, at  gruppen af unge har et  
lavt  uddannelsesniveau. 75 pct . af kontanthjælpsmodtagerne og 25 pct . 
af sygedagpengemodtagerne har ikke uddannelse ud over folkeskolen. 
2/ 3 er startet  på en uddannelse, som de ikke har fuldført . For mange 
skyldes det  både, at  de ikke har kunnet  følge med, og at deres helbred er 
blevet  dårligt . Nydanskerne har markant  lavere uddannelsesniveau end 
resten af gruppen.

Arbejdsm arkedsperspekt iv :  Under halvdelen af de unge siger, at  de 
gerne vil have et  arbejde. Omvendt  så er det  posit ivt , at  61 pct . forven-
ter, at  de vil få fast  arbejde indenfor det  næste år. Det  er et  udt ryk for 
håb og mot ivat ion hos den del af gruppen.

Social situat ion: Det  er ca. 40 pct . af de unge kvinder og blot  ca. 10 
pct . af mændene, der har m indre, hjemmeboende børn under t i år. Flere 
af de unge kvinder er eneforsørgere, og der er en m indre gruppe, for 
hvem der vil være problemst illinger ift . pasning og om sorg for børn med 
sygdom/ handicap. Dert il kommer, at  der vil være en m indre del af grup-
pen, særligt  unge mænd, som er involveret  i kr im inalitet . Nogle i gruppen 
(det  er usikkert  hvor mange)  vil have haft  en vanskelig opvækst  og ople-

  
3 New Insight 2007:”Unge ledige i Københavns Kommune”
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vet  omsorgssvigt . Det  er et  problem for flere, at  de ikke har forbilleder 
eller et  netværk af ressourcestærke personer tæt  på dem.

Eksem pel på en ung nydansker

Ali er en ung m and på 27 år m ed rødder i Mellem østen. Efter afslut tet  10. k lasse 
deltog han i et  ”grønt  for løb”  på en teknisk skole, m en har siden 2001 været  på 

kontanthjælp. Ali har r im elige danskkundskaber og bl.a. kørekort .  

Han har t idligere været  indlagt  på et  psykiat r isk hospital m ed en psykose, der var 

afledt  af et  langvar igt  narkot ika- og alkoholm isbrug. I  øjeblikket  bor han på en 

inst itut ion for  unge m ed psykiske lidelser, m en en fornuft ig m ediciner ing betyder, 
at  han nu bør være i stand t il at  vare- tage et  arbejde. Da Ali har indlæringspro-

blem er, v il det te dog kræve langvar ig prakt isk t ræning. 

I  forbindelse m ed et  akt iver ingsfor løb i 2001 var han t ilknyt tet  et  gartner i og var  

m eget  glad for arbejdet . Generelt  er han glad for fysisk arbejde og drøm m er om
beskæft igelse som  enten gartner eller chauffør. Ali er m eget  m ot iveret  for at  

kom m e i beskæft igelse, og især det  økonom iske incitam ent  spiller  en rolle. Senest  
han været  t ilknyt tet  et  t re m åneders særligt  t ilret telagt  for løb, der skal afklare 

hans jobm uligheder inden for henholdsvis t ransportbranchen og gartner ibranchen.  

Eksem pel på en ung dansk kvinde

Pernille er ung kvinde på 23 år, der har m odtaget  kontanthjælp, siden hun var 18 

år. Hun har en søn på 4 år og har nu indset , at  hun har brug for støt te og vej led-
ning t il at  kom m e videre i sit  liv. 

Hun har indt il nu levet  i et  parforhold, hvor der har været  store problem er m ed 
fysisk og psykisk vold. Parforholdets problem er har sat  sig dybe psykiske spor hos 

Pernille, m en hun er nu ude af forholdet  og klar t il at  starte på en fr isk. 

For nyligt  uddannede hun sig t il f itness- inst ruktør, hvilket  har givet  hende m ere 

selvt illid.  Alene det  faktum , at  hun var i stand t il at  gennem føre et  fem  m åneders 
for løb, har givet  hende t roen på, at  hun kan kom m e videre m ed arbejde og ud-

dannelse. Alligevel takkede hun nej  t il et  fast  fuldt idsjob som  fitness- inst ruktør, 
m ed den begrundelse, at  lønnen var for lav. I  stedet  vil hun søge optagelse på 

rederuddannelsen hos Falck.  

Målgruppen af personer fra 30 t il 49-årige

Der er 13.400 personer i den potent ielle målgruppe, som er 30 t il 49 år. 
Hovedparten modtager enten kontanthjælp (6.100 personer)  eller syge-
dagpenge (6.200 personer) . Borgerne har meget  forskelligartede pro-
blemst illinger for, at  de kan få en tæt tere t ilknytning t il arbejdsmarkedet .

4.100 personer (30 pct .)  af gruppen er nydanskere. Nydanskerne er pri-
mært  kontanthjælpsmodtagere. Det  er to ud af t re af både de nydanske 
kvinder og mænd i aldersgruppen, som modtager kontanthjælp. Meget  få 
er på revalidering eller ledighedsydelse. Omkring 30 pct . er på sygedag-
penge. 

Der er 4.950 danske kvinder. Det  er den største gruppe. De er i høj  grad 
på ydelser, der viser, at  de har helbredsproblemer. En stor andel er på 
sygedagpenge (60 pct .)  og relat ivt  mange (10 pct .)  af de danske kvinder 
er på revalidering. 

De danske mænd, 4.350 personer, er i højere grad på kontanthjælp end 
kvinderne. 
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Figur 3 : Målgruppen af 3 0 - 4 9  årige Fordelt  på ydelse, køn og etni-
citet
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Kilde: New Insight A/S baseret på udtræk fra forløbsdatabasen DREAM. 
Figuren viser hvor mange i målgruppen af 30-49 årige, der er på de forskellige ydelser. Det er fordelt på 
køn og etnicitet.

Målgruppens ressourcer og problemer

De t re største problemst illinger for gruppen af 30-49 årige er overordnet  
set  de samme som for unge gruppen:  dårligt  helbred, lavt  uddannelsesni-
veau og et  begrænset  arbejdsmarkedsperspekt iv.

Arbejdsm arkedsperspekt iv: Ligesom for ungegruppen er der et  para-
doks i gruppen af 30-49 årige. Mange siger, at  de i ret  høj  grad ønsker et  
arbejde (ca. 56 pct .) . De er absolut  ikke t ilfredse med deres situat ion som 
arbejdsløse og mange (ca. 60 pct .)  forventer, at  de er i arbejde indenfor 
et  år, men kun hver t redje gør noget  akt ivt  for det , idet  de søger arbejde. 
Gruppen har således behov for støt te og mot ivat ion i deres vej  ind på 
arbejdsmarkedet . 

Kom petencer :  Gruppens uddannelsesniveau adskiller sig ikke væsent ligt  
fra arbejdsstyrken. 30 pct . har ikke uddannelse udover folkeskole. 17 pct . 
har en erhvervsuddannelse og 20 pct . har en videregående uddannelse. 
Det  vil især være personer på sygedagpenge, som har arbejdsmarkedser-
faring og uddannelse. Tidligere undersøgelser og Jobcentrenes oplevelse 
er, at  der er dele af gruppen, som ikke har de personlige og sociale kom -
petencer, der kræves for at  kunne fungere på en arbejdsplads. En del af 
gruppen, 27 pct . mener selv, at  opkvalificering eller uddannelse er nød-
vendigt  for, at  de kan få et  arbejde. For en del borgere ligger kontakten 
t il arbejdsmarkedet  flere år t ilbage (ca. 60 pct .) . Og en mindre gruppe 
(10 pct .)  har aldrig haft  et  arbejde. 

Helbred: Halvdelen af målgruppen oplever selv, at  dårligt  helbred er 
årsagen t il, at  de er blevet  arbejdsløse, og hver t redje ser en styrkelse af 
deres helbred som nødvendig for, at  de overhovedet  kan få et  arbejde 
igen. 
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Social situat ion: Det  er knap 40 pct . af gruppen af 30-49 årige, som 
enten er gift  eller har en sam lever. En stor del af gruppen har desuden 
børn. 25 pct . af mændene og 55 pct . af kvinderne har m indre børn under 
t i år. 

Eksem pel på dansk kvinde i m ålgruppen 3 0 - 4 9  år

Henriet te er 43 år gam m el og uddannet  folkeskolelærer. Men hun har kun i m eget  
begrænset  om fang arbejdet  som  lærer. I  stedet  har hun varetaget  sekretær- og 

recept ionist funkt ioner hos m ange forskellige virksom heder. Hendes seneste an-
sæt telse ophørte i 2005 og hun har siden været  uden for beskæft igelse. 

Hendes begrænsninger i forhold t il arbejdsm arkedet  er af både fysisk og psykisk 
karakter. Hendes helbredsproblem er i nakke, ryg og arm , har affødt  en række 

psykiske problem er;  herunder st ress, der har ført  t il præstat ionsangst  og nervøsi-
tet .  

Hun har en drøm  om , at  hun på sigt  v il kunne varetage et  f lex- job som  lægese-
kretær. En konkret  arbejdsprøvning skal nu vise, hvorvidt  Henriet te er egnet  t il 

beskæft igelse på ordinære eller  særlige vilkår. 

Gruppen af ældre – 50 år eller derover

Et fællest ræk ved gruppen er, at  næsten alle har arbejdserfaring. Undta-
gelsen kan være nydanske kvinder og mænd, fx t raumat iserede flygtnin-
ge. Særlige problemst illinger for gruppen af ældre vil være sygdom som 
følge af enten fysisk nedslidning ( fx af knæ, ryg, led som følge af et  langt  
arbejdsliv)  eller psykisk, der ses hos nogle grupper i bl.a. undervisnings-
sektoren og plejesektoren. Gruppen kan opleve vanskeligheder ved at  få 
arbejde på grund af deres alder (aldersdiskrim inat ion) . 

Den potent ielle målgruppe af ældre er på 6.800 personer4. 2.500 modta-
ger kontanthjælp, stort  set  resten er modtagere af sygedagpenge. 

Der er relat ivt  få nydanskere blandt  de ældre, idet  de blot  udgør 21 pct . 
(1.450 personer)  af de ældre. I  lighed med de øvrige grupper ses der en 
klar forskel på de ydelser, som nydanskere og danskere modtager. Ny-
danskerne over 50 år er i høj  grad på kontanthjælp og i m indre grad på 
sygedagpenge. Danskerne i målgruppen modtager i større omfang syge-
dagpenge. 

Revalidering anvendes kun i meget  begrænset  omfang for ældre. En m in-
dre gruppe på 330 personer er på ledighedsydelse.

  
4 Se også tabel 3.2 og 3.3
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Figur 4 : Målgruppen af ældre 5 0  år+  Fordelt  på ydelse, køn og 
etnicitet
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Kilde: New Insight A/S baseret på udtræk fra forløbsdatabasen DREAM. 
Figuren viser hvor mange i målgruppen af ældre over 50 år, der er på de forskellige ydelser. Det er fordelt 
på køn og etnicitet.

Målgruppens ressourcer og problemer

Problemst illinger for gruppen af ældre er helbredsproblemer og et  snæ-
vert  arbejdsmarkedsperspekt iv som følge af sygdomsident itet , ønske om 
t ilbagetrækning eller begrænset  faglig mobilitet  efter et  langt  arbejdsliv i 
en type jobs, som gruppen fx ikke længere kan eller vil arbejde indenfor 
længere. 

Arbejdsm arkedsperspekt iv: Der kan spores en vis polarisering i mål-
gruppen af ældre. Flere end blandt  de øvrige grupper (21 pct .)  har det  
fint  med at  være uden arbejde. Omvendt  er der en større gruppe, der 
ønsker arbejde (63 pct .)  og flere søger arbejde. 

Kom petencer: De ældres uddannelsesniveau adskiller sig ikke væsent -
ligt  fra de beskæft igede i samme aldersgruppe. Få af dem t ror, at  mere 
uddannelse er vejen t il job. Der er personer, som bl.a. ikke har de per-
sonlige kompetencer, som gør dem i stand t il at  få job uden støt te fra 
andre. Der er, som i de andre grupper borgere, som har dårlige læ-
se/ skrive kundskaber og begrænsede IT- færdigheder. Samt idig er der 
borgere, som har en videregående uddannelse og arbejdet  på et  høj t  
niveau i mange år, men som på grund af fx alvorlig sygdom, udbrændt -
hed eller en social begivenhed har m istet  deres arbejde og t roen på, at  de 
kan vende t ilbage t il arbejdsmarkedet . 

Helbred: Over halvdelen er arbejdsløse, fordi de ikke kunne magte deres 
seneste job på grund af sygdom. En meget  stor gruppe, særlig danske 
kvinder og mænd modtager sygedagpenge. For 40 pct . opleves et  bedre 
helbred som en forudsætning for, at  de kan vende t ilbage t il et  arbejde. 
Misbrug og psykiske lidelser er også problemst illinger for flere af de æl-
dre. 
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Social situat ion: Der er flere, som bor alene i gruppen. Enkelte er en-
somme og mangler et  netværk, der kan støt te dem i hverdagen og i de-
res vej  mod et  job. Det  er dog ikke unikt  for gruppen af ældre. Der er 
meget  få, som har m indre børn under t i år. 

Eksem pel på dansk kvinde i m ålgruppen af ældre på 5 0  år  e ller  m ere

Hanne er en kvinde på 57 år.  Hun er opr indeligt  uddannet  fr isør, m en hun har 
ikke været  beskæft iget  i m ere end 33 år. Som  hjem m egående har hun været  

forsørget  af ægtefællen, der nu er gået  på pension. 

Hanne lider under flere helbredsm æssige problem er:  Hun er opereret  for  bryst -

kræft .  Hun har slidgigt  i nakken. Hun har sm erter i ryg, lænd og arm . I  for længel-
se af de fysiske problem er har hun oplevet  en række psykiske følgevirkninger. 

Hun har voldsom m e hum ørsvingninger, bliver m eget  let  st resset  og fokuserer 
m eget  på eventuelle frem t idige helbredsproblem er. 

I  2007 bliver hun sendt  i arbejdsprøvning. For løbet  skal fastslå, hvorvidt  hun er i 
stand t il at  varetage et  flex- job eller om  hun skal t ildeles ført idspension. 

Generelt  er  Hanne uforstående over for  arbejdsprøvningen. Hun føler sig nedslidt  
og har ikke m od på at  genetablere forbindelse t il arbejdsm arkedet

Eksem pel på dansk m and i m ålgruppen af æ ldre på 5 0  år  e ller  m ere

Torben er 58 år og kontanthjælpsm odtager. Han har været  langt idsledig i f lere 
om gange, m en har også t idligere varetaget  forskellige job i længere per ioder –

oftest  fysiske betonede jobs, hvor hans uddannelse som  m askinarbejder er kom-
m et  ham  t il gode.

Siden 1997, hvor Torben blev fyret  pga. for  m eget  sygefravær, har han haft  pro-
blem er m ed alkoholm isbrug og i år 2000 m istede han sin bolig. Efterfølgende har 

han dog arvet  en lej lighed og fået  bedre styr på økonom ien. 

Pga. sit  dår lige helbred er Torben dog ikke i stand t il at  varetage et  fuldt idsarbej -

de. Han har problem er m ed slidgigt  i ryggen og han lider af allergi. Sam let  set  er 

han ikke i stand t il at  arbejde m ere end fire t im er om  dagen.

Senest  har Torben været  i arbejdsprøvning som  lagerarbejder i et  VVS- firm a. 

Forløbet  skulle teste hans arbejdskapacitet .

Gruppen af nydanskere

Nydanskerne, ikke-vest lige indvandrere og efterkommere, er en gruppe 
på 6.220 personer. De er i nogen grad beskrevet  under de t re foregående 
grupper. Der er dog en række særlige etniske problemst illinger, som gør 
det  relevant  at  fokusere på dem som gruppe alene. 

Der gælder problemst illinger ift . kultur/ ident itet  og danskkundskaber, 
som gør, at  der er nogle andre barr ierer for dele af gruppen af nydanske-
re. Derudover er der en markant  forskel i uddannelsesniveau, som gør at  
mange nydanskere vil opleve manglende kompetencer som barriere.  For 
en m indre del af målgruppen har de særlige regler ift . krav om opholdst id 
og opholdsgrundlag den konsekvens, at  de får starthjælp eller slet  ikke er 
beret t iget  t il ydelse. Sidstnævnte er en meget  lille gruppe. 
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Figur 5 : Målgruppen af nydanskere, fordelt  på ydelse, køn og etni-
citet
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Kilde: New Insight A/S baseret på udtræk fra forløbsdatabasen DREAM. 

Figuren viser hvor mange i målgruppen af nydanskere, der er på de forskellige ydelser. Det er fordelt på køn og etnicitet.

Målgruppens ressourcer og problemer

Arbejdsm arkedsperspekt iv: I  lighed med de andre grupper er der en 
stor gruppe, der har en forhåbning om, at  de vil være i arbejde indenfor 
det  næste år (58 pct .) . Halvdelen vil gerne have et  arbejde, men det  er 
blot  hver t redje, som har søgt  job indenfor den sidste måned. Der er en 
gruppe af specielt  nydanske kvinder, som i højere grad har en sygdoms-
ident itet  end en arbejdsident itet . En del af gruppen af nydanskere har et  
begrænset  kendskab t il samfundet  og den måde arbejdsmarked og be-
skæft igelsessystemet  fungerer på. De kan, som flere danskere i målgrup-
pen, mangle viden om, hvor de skal henvende sig.

Kom petencer: Den største forskel på nydanskerne og resten af mål-
gruppen er at  de i højere grad har begrænsede kompetencer. Uddannel-
sesniveauet  er væsent ligt  lavere end for danskere. 40 pct . har folkeskolen 
som eneste uddannelse. Hert il kommer en gruppe på 20 pct . for hvem 
der ikke er uddannelsesoplysninger, fordi de enten ikke har en uddannel-
se (heller ikke folkeskole)  eller det  er en udenlandsk uddannelse.  Blandt  
nydanskerne vil der også være en gruppe, som har begrænsede dansk-
kundskaber. Og der er en gruppe (ca. 12 pct .) , der aldrig har haft  et  ar-
bejde.

Helbred: Der er en m indre gruppe af specielt  flygtninge, der lider af 
post t raumat isk st ress som følge af tortur. I  lighed med de øvrige grupper 
oplever ret  mange (40 pct .) , at  deres helbred skal blive bedre, før de kan 
få et  arbejde. De nydanskere, der modtager sygedagpenge, vurderes i lidt  
højere grad end de danske sygedagpengemodtagere som længerevarende 
sygeforløb (visitat ionskode 3) . 45 pct . af de nydanske sygedagpengemod-
tagere er i længerevarende sygeforløb, hvor det  er 38 pct . af de danske 
sygedagpengemodtagere.

Social situat ion: Der er flere nydanskere i målgruppen end danskere, 
der er gift . To ud af t re nydanskere er gift , hvor det  er hver fjerde dan-
sker i målgruppen. Samt idig er der væsent ligt  flere, der har m indre børn. 
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Eksem pel på m andlig nydansker

Mustafa er 49 år og kom m er opr indeligt  fra I rak. Som  følge af polit isk akt iv itet  i 

hjem landet  blev han fængslet  og tor tureret .  Han flygtede t il Tyrkiet ,  dernæst  t il 
Syr ien og t il sidst  t il Danm ark, hvor været  dansk statsborger siden 1991.

Mustafa har en uddannelse, der svarer t il gym nasie-niveau og påbegyndte i sin t id 
en uddannelse t il elekt ronikingeniør i hjem landet .

I  Danm ark har han gennem ført  en 1-år ig gym nasieuddannelse for udlændinge og 
han behersker det  danske sprog i både skr ift  og tale. Men Mustafa har aldr ig gen-

nem ført  en videre uddannelse og har ikke siden opnået  nogen form  for t ilknytning 
t il arbejdsm arkedet . 

Grunden ligger i hans psykiske t ilstand. Mustafa har diagnoserne Post  t raum at isk 
st ress syndrom  og epilepsi. Som  en følge heraf,  har han m eget  svært  ved at  kon-

cent rere sig. Han skam m er sig m eget  over sin sygdom  og t idligere arbejdsafkla-
r inger har vist ,  at  han har svært  ved at  indgå i sim ple sociale relat ioner. 

Det  skal nu afgøres om  Mustafa skal t ildeles ført idspension.  

Eksem pel på kvindelig nydansker

Shida er 42 år og har m ellem øst lig baggrund. Hun har boet  i Danm ark m ed sin 
fam ilie i nu 15 år. Hun er m or t il t re børn og har alt id gået  hjemm e hos børnene. 

Fam ilien står hende m eget  nært  og hun indgår derfor i m eget  få sociale sam m en-
hænge ud over det  fam iliære.

Hun har aldr ig fået  en uddannelse i Danm ark og har ikke været  t ilknyt tet  ar-
bejdsm arkedet  på noget  t idspunkt . Hun har t idligere deltaget  i f lere dansk-kurser, 

m en hendes danske sprog er stadig forholdsvis dår ligt .   

Shida har ingen m ot ivat ion for at  kom m e i arbejde. Hun føler sig slidt  af opgaver-

ne i hjem m et  og har m eget  svært  ved at  se m eningen m ed en arbejdsafklar ing. 
Hun klager m eget  over sm erter i ryg, arm e og ben, og hun vurderer selv, at  hun 

ikke i stand t il arbejde. 

Alligevel deltager hun nu i et  arbejdsprøvningsfor løb, der skal afk lare, hvorvidt  

hun på sigt  kan klare et  f lex- job inden for rengøringsbranchen.


